
2453 25/11 92: Skriftlig fremsættelse 2454 

[Undervisnings- og forskningsministeren] 

Da kommunerne i forvejen har kontakt med 
målgruppen, er det efter forslaget kommuner- 
ne, der tilrettelægger uddannelsesplanen i 
samarbejde med de unge, virksomhederne og 
skolerne. 

Skoleydelsen til eleverne foreslås fastsat til 
samme størrelse som de beløb, de unge oppe- 
bærer i ungdomsydelse i forbindelse med del- 
tagelse i beskæftigelsesprojekter, jf. afsnit 
III A i lov om social bistand. Denne ydelse ud- 
gør 4.333 kr. pr. måned eller 1.000 kr. pr. uge. 
Det forudsættes, at reguleringen af skoleydel- 
sen følger reguleringen af ungdomsydelsen. 
Elevlønnen i praktiktiden forudsættes fastsat 
med udgangspunkt i begyndelseslønnen for 
elever under erhvervsuddannelse. 

Det forudsættes, at uddannelsen skal beret- 
tige til praktikpladstilskud efter reglerne i lov- 
forslaget om Arbejdsgivernes Elevrefusion. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene 
med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig 
at anbefale lovforslagene til hurtig og velvillig 
behandling i det høje Ting. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om lægemid- 

ler m.v. (Reklame m.v.). 
(Lovforslag nr. L 108). 
Lovforslaget indeholder en gennemgribende 

revision af bestemmelserne om reklame for læ- 
gemidler. Ændringerne er i vid udstrækning 
nødvendige for at implementere Rådsdirektiv 
92/28/EØF om reklame for humanmedicinske 
lægemidler. 

Det grundlæggende krav til lægemiddelre- 
klame vil efter forslaget fortsat være, at rekla- 
men skal være saglig, og at den ikke må være 
vildledende og overdrive lægemidlets egenska- 
ber. 

Derudover foreslås det, at sundhedsministe- 
ren bemyndiges til at fastsætte mere detaljere- 
de regler om lægemiddelreklame. Denne be- 
myndigelse vil bl.a. skulle anvendes til at fast- 
sætte skærpede krav til det informative ind- 
hold i lægemiddelreklamer og til at sætte 
snævre grænser for medicinalfirmaernes ad- 
gang til at give gaver og andre økonomiske for- 
dele til medicinalpersoner. 

Det nugældende krav om forhåndsgodken- 
delse af lægemiddelreklamer over for offentlig- 

heden foreslås ophævet. Baggrunden herfor er, 
at der er blevet rejst tvivl om forhåndsgodken- 
delseskravets overensstemmelse med grundlo- 
vens § 77. Sundhedsstyrelsens løbende kontrol 
med reklameområdet vil til gengæld blive 
skærpet. Lovforslaget indeholder bestemmel- 
ser, der forbedrer kontrolmulighederne. End- 
videre indeholder forslaget en bemyndigelse 
for sundhedsministeren til at indføre en frivil- 
lig forhåndsvurderingsordning. 

Forbudet mod reklamer i radioen, i det fri 
ved skilte og lign., i befordringsmidler og i of- 
fentligt tilgængelige lokaler foreslås ophævet. 
Denne lempelse er Danmark efter reklamedi- 
rektivet forpligtet til at gennemføre. Forbudet 
mod reklamer i tv foreslås derimod opretholdt. 

Informationsnævnet, der har til opgave at 
rådgive Sundhedsstyrelsen om statslig infor- 
mation om lægemidler, foreslås nedlagt. Næv- 
net har ikke været indkaldt siden 1982. 

Det lægemiddelstatistiske grundlag, myn- 
dighederne må træffe beslutninger ud fra, er 
på flere områder mangelfuldt. Derfor foreslås 
en udvidet og klarere hjemmel for Sundheds- 
styrelsen til at indhente oplysninger om om- 
sætning m.v. af lægemidler fra apoteker, syge- 
husapoteker og medicinalfirmaer m.v. Herved 
sættes Sundhedsstyrelsen i stand til at kunne 
etablere en detaljeret lægemiddeldatabase 
med henblik på udarbejdelse af statistik, her- 
under et korrekt prisindeks, overvågning af 
forbruget og prisudviklingen m.m. Denne akti- 
vitet vil blive gebyrfinansieret. 

Endelig lægges der med lovforslaget op til, 
at alle opgaver i forbindelse med modtagelse 
af medicinalfirmaernes prisanmeldelser og ud- 
melding af apotekernes udsalgspriser fremover 
varetages af Sundhedsstyrelsen. Disse opgaver 
er hidtil i vidt omfang blevet varetaget i privat 
regi. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om dagpen- 

ge ved sygdom eller fødsel. (Definition af offent- 
lige arbejdsgivere). 

(Lovforslag nr. L 109). 
Baggrunden for dette lovforslag er den, at 

undervisningsministeren har fremsat forslag 
om at ændre lov om Arbejdsgivernes Elevrefu- 
sion, således at alle arbejdsgivere, der er om- 
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[Socialministeren] 

fattet af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion, ligeledes vil være omfattet af lov om Ar- 
bejdsgivernes Elevrefusion. Sondringen i sidst- 
nævnte lov mellem private og offentlige ar- 
bejdsgivere ophæves dermed. 

Da dagpengeloven i sin afgrænsning af, 
hvad der forstås ved en privat arbejdsgiver, 
henviser til de arbejdsgivere, der er omfattet af 
lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion, er det 
herefter nødvendigt at erstatte henvisningen 
med en afgrænsning direkte i dagpengeloven. 

Efter det nu fremsatte forslag defineres of- 
fentlige arbejdsgivere som offentlige myndig- 
heder og private arbejdsgivere, hvis udgifter 
overvejende dækkes af offentlige tilskud. 

Indholdsmæssigt er afgrænsningen af, hvor- 
når der i forhold til dagpengeloven er tale om 
en offentlig arbejdsgiver, den samme i forsla- 
get som i den nuværende bestemmelse. Dog 
medfører forslaget den lille justering, at reli- 
giøse samfund, der efter særlige bestemmelser 
i lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion er frita- 
et for at betale bidrag til elevrefusionen, selv 
om deres udgifter ikke overvejende dækkes af 
offentlige tilskud, herefter betragtes som priva- 
te arbejdsgivere i dagpengeloven. 

Da administrationen af bestemmelsen i dag 
bygger på en automatisk undersøgelse af, om 
pågældende arbejdsgiver står registreret som 
offentlig i AER-systemet, forventes forslaget at 
medføre beskedne administrative ulemper. 

Lovforslaget skønnes ikke at have økonomi- 
ske konsekvenser af betydning. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige 
og hurtige behandling. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 

ratifikation af  Traktat om Observationsflyvnin- 
ger (Open Skies) af  24. marts 1992. 

(Beslutningsforslag nr. B 28). 
Traktaten om Observationsflyvninger (Open 

Skies) blev undertegnet den 24. marts 1992 ved 
starten af CSCE-opfølgningsmødet i Helsing- 
fors af de tidligere Warszawapagtlande og 
NATO-landene. Det er det mest omfattende 
luftobservationsregime, der nogensinde er ind- 
gået. 

Ved forhandlingernes begyndelse i 1990 på 
Open Skies-konferencen i Ottawa deltog ude- 
lukkende de to ovennævnte landekredse. I ef- 
teråret 1991 fik de øvrige CSCE-stater mulig- 
hed for at deltage som observatører. Der er 
enighed om, at alle de uafhængige stater, der 
er opstået i forbindelse med Sovjetunionens 
opløsning i december 1991, skal kunne deltage 
i regimet. Hvad angår de øvrige CSCE-stater 
indeholder Traktaten en særlig hjemmel til, at 
CSCE-stater kan tiltræde Traktaten senest 
seks måneder efter dens ikrafttræden. 

Traktatens formål er at fremme åbenhed og 
samtidig øge tillid og sikkerhed ved at tillade 
gensidig overvågning af deltagerstaternes mili- 
tære aktiviteter og installationer på sine terri- 
torier. Dette regime tillader en mere fleksibel 
observation fra luften, end det f.eks. er tilfæl- 
det ved satellitobservation. Samtidig giver det 
små lande som Danmark en mulighed for at 
indsamle og behandle observationsmateriale 
på egen hånd. 

Etableringen af observationsflyvninger over 
deltagerstaternes territorier er derfor en væ- 
sentlig tillidsskabende foranstaltning, der i høj 
grad er med til at fremme gennemskuelighed. 
Regimet vil også kunne anvendes til konflikt- 
forebyggelse og krisestyring, og på længere 
sigt vil regimet også kunne anvendes til andre 
formål, f.eks. miljøovervågning. Den gensidige 
åbenhed opnås ved, at deltagerstaterne får ad- 
gang til regelmæssige observationsflyvninger 
med ubevæbnede fly og under anvendelse af 
en række sensorer (optiske kameraer og rada- 
rer) over andre deltagerstaters territorier. 

Danmark er tildelt en passiv kvote på seks 
observationsflyvninger. Det betyder, at Dan- 
mark er forpligtet til at modtage seks observa- 
tionsflyvninger over dansk territorium pr. år. 
Omvendt har Danmark en aktiv kvote, der ik- 
ke må overstige den passive kvote. Det vil sige, 
at Danmark har ret til at gennemføre seks ob- 
servationsflyvninger inden for samme år. De 
aktive kvoter fordeles i Open Skies-konsulta- 
tionskommissionen. 

I den indledende periode, der gælder fra 
Traktatens ikrafttræden og frem til den 31. de- 
cember i det år, der følger efter Traktatens 
ikrafttræden, er Danmark tildelt en aktiv kvote 
på fire (én over Belarus/Rusland og én over 
Polen. De sidste to er ikke tilknyttet bestemte 
lande). Omvendt er Danmark (inklusive Grøn- 


